Une autre observation que nous ne pouvons nous dispenser de faire, c'est que des trois animaux dont nous donnons ici la description sous les noms de *panthère*, d'*once* et de *léopard*, aucun ne peut se rapporter à l'animal que les naturalistes ont indiqué par le nom de *pardus* ou de *leopardus*. Le *pardus* de M. Linnæus et le *léopard* de M. Brisson, qui paraissent être le même animal, sont désignés par les phrases suivantes: *pardus, felis caudâ elongatâ, corporis maculis su-*

neris, asperso undique maculâ nigrâ et frequenti; caudâ reliquo corpore aliquantò obscuriori et grandiori maculâ. Auris intus pallet sine nigro, foris nigricat sine pallore, si unam flavam et obscuram maculam è medio eximas.... Reliquum caput totum est maculosum frequentissimâ maculâ nigrâ (ut et reliquum corpus), nisi eâ parte quæ inter nasum et oculum est, quâ nullæ sunt, nisi utrinque duæ, et eæ parvæ: quemadmodum et cæteræ omnes in extremis et imis partibus, reliquis sunt minores; maculæ in summis quidem crurum partibus, et in caudâ, nigriores sunt et singulares; per latera verò compositæ, quasi singulæ maculæ ex quatuor fierent. Ordo nullus est in maculis nisi in labro superiori, ubi ordines quinque sunt. In primo et superiori duæ discretæ; in secundo sex conjunctæ, ut linea esse videantur. Hi duo ordines liberi sunt, nec inter se commixti. In tertio ordine octo conjunctæ sunt, sed cum quarto ubi finit commiscetur. Nasus nigrescit, linea per longitudinem perque summam tantum superficiem inducta leniter; oculi glauci sunt...; vivit ex carne: femina mare crudellior est et minor: utriusque sexus una ad nos ex Mauritaniâ est advecta nave. Nascuntur in Libyâ. Si quod illis coeundi statum tempus est, hic mensis junius est: nam hoc mas femibus supervenit... Ista animalia tam ferocia sunt, ut custos, cum primo vellet de loco in locum movere, cogebatur fuste in caput acto (ut aiunt) semi-mortua reddere... Quod scribunt esse canes longius, id mihi non videtur: nam sunt apud nos multi canes villatici, qui longitudine æquent: pecuario tamen et major est et longior, ut et villatico humilior. (Caius apud Gesner., Hist. quadrup., pag. 825 et 826.)

perioribus orbiculatis, inferioribus virgatis. (Syst. Nat., edit. 10, pag. 41.) Le léopard, *felis ex albo flavicans, maculis nigris in dorso orbiculatis, in ventre longis, variegata.* (Regn. anim., pag. 272.) Ce caractère des taches longues sur le ventre, ou alongées en forme de verges sur les parties inférieures du corps n'appartient ni à la panthère, ni à l'once, ni au léopard, desquels il est ici question. Cependant, il paraît que c'est de la panthère des anciens; du *panthera, pardalis, pardus, leopardus* de Gesner; du *pardus, panthera* de Prosper Alpini; du *panthera varia, africana* de Pline; de la panthère, en un mot, qui se trouve en Afrique (1) et aux Indes orientales que ces auteurs ont entendu parler, et qu'ils ont désignée par les phrases que nous venons de citer. Or, je le répète, aucun des trois animaux que nous décrivons ici, quoique tous trois d'espèce différente, n'ont ce caractère de taches longues et en forme de verges sur les parties inférieures; et, en même temps, nous pouvons assurer, par les recherches que nous avons faites, que ces trois espèces, et peut-être une quatrième dont nous parlerons dans la suite, et qui n'a pas plus que les trois premières ce caractère des taches longues sur le ventre, sont les seules de ce genre qui se trouvent en Asie et en Afrique; en sorte que nous ne pouvons nous empêcher de regarder comme douteux ce caractère, qui fait le fondement des phrases indicatives de ces nomenclateurs. C'est tout le contraire dans ces trois animaux, et peut-être dans tous ceux du même genre; car, non-seulement ceux de l'Afrique et de l'Asie, mais ceux même de l'Amérique, lorsqu'ils ont des taches longues en forme de verges ou des traînées, les ont toujours sur les parties supérieures du corps, sur le garrot, sur le cou, sur le dos, et jamais sur les parties inférieures.